
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Stefano Vitelli 
PDTD/2023/1414 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/6037 del 06/09/2023, con la quale il Direttore della S.C. Anestesia e 

Rianimazione ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. 

Stefano Vitelli; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Emergenza - Urgenza; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Stefano Vitelli all’evento formativo dal titolo: 

“L’Anestesista in Area Nascita. Dalla Gestione dell’Emergenza Ostetrica alla Rianimazione 

Neonatale”, che si terrà a Bologna il giorno 23/09/2023, per una spesa complessiva presunta di 

€ 540,00 (cinquecentoquaranta/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1402

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura del dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Stefano Vitelli all’evento formativo dal titolo: “L’Anestesista in 

Area Nascita. Dalla Gestione dell’Emergenza Ostetrica alla Rianimazione Neonatale”, che si terrà a 

Bologna il giorno 23/09/2023; 

2. Autorizzare il Dott. Stefano Vitelli, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 540,00 (cinquecentoquaranta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2023, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1402

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023











INFORMAZIONI 
E ISCRIZIONI

Per le iscrizioni 
si darà priorità 
a specializzandi 
di Anestesia e 
Rianimazione all’ultimo 
anno e a liberi 
professionisti.

Quote di iscrizione:

Medico € 180,00 
(22% iva inclusa)

Specializzando € 150,00
(22% iva inclusa)

È possibile iscriversi tramite 
l’apposito bottone: “EVENTI 
RESIDENZIALI” posizionato nella 
homepage del sito www.mzevent.it 
Le iscrizioni verranno 
automaticamente accettate in 
ordine d’arrivo per un massimo di 30 
iscritti.

L’attestato di partecipazione verrà 
inviato a tutti i partecipanti presenti 
tramite e-mail nei giorni successivi 
all’evento.

SEDE DEL CORSO

Zanhotel Europa
Sala Madrid
Via Cesare Boldrini, 11
Bologna

Provider ECM e Segreteria Organizzativa

MZ Events srl - Via Farini 81, 20159 Milano
Tel 02 66802323 int 929
www.mzevents.it 
Per info: federica.sossella@mzevents.it
Capo progetto: anna.grossi@mzevents.it

ECM

Obiettivo formativo: contenuti tecnico-professionali 
(conoscenze e competenze) specifici di ciascuna 
professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna 
attività ultraspecialistica.
Al corso sono stati attribuiti 6,6 crediti ECM. Verranno 
accreditate le seguenti categorie professionali: MEDICO 
CHIRURGO specialista Anestesia e Rianimazione.
Informiamo che i questionari di apprendimento e di 
valutazione del Corso saranno disponibili online dal 
secondo giorno lavorativo successivo alla data di fine 
evento. La Segreteria Organizzativa, Le comunicherà 
tramite e-mail il link per accedere ai test in modo da 
poterli compilare e, previo superamento del quiz 
ECM, scaricare il proprio attestato, il quale certifica 
l’acquisizione dei crediti ECM previsti.
Se entro 2 giorni lavorativi dopo l’evento NON dovesse 
ricevere l’email con le indicazioni per la compilazione 
del questionario ECM, le chiediamo di contattare la 
Segreteria Organizzativa MZ Events.
La Segreteria  non risponde di eventuali e-mail non 
ricevute.
Ricordiamo, infine, che per poter avere la possibilità di 
accedere al questionario ECM online, è obbligatorio 
e indispensabile apporre la propria firma e l’orario di 
entrata e uscita sul foglio firme presente al banco della 
Segreteria Organizzativa, al fine di dimostrare la propria 
partecipazione al totale della durata dell’evento.

COORDINAMENTO SCIENTIFICO

Massimo Micaglio e Daniele Trevisanuto

RELATORI

Tommaso Borracci, Firenze
Nicoletta Doglioni, Padova
Massimo Micaglio, Firenze
Daniele Trevisanuto, Padova
Sara Vannacci, Firenze

Con il contributo non condizionante di:       

 www.gapmed.it

 
 
i

BOLOGNA 
23 SETTEMBRE 2023

L’ANESTESISTA IN AREA NASCITA
DALLA GESTIONE DELL’EMERGENZA 

OSTETRICA ALLA RIANIMAZIONE
NEONATALE

COORDINATORE SCIENTIFICO:
          Dott. Massimo Micaglio 



TERZA SESSIONE: PARTE PRATICA
  
14.00  Airways supraglottic devices and intubation 
 Relatori: M. Micaglio

 
14.30 Videolaringoscopy

 Relatori: B. Pergolotti

 
15.00 “AFOI” and “low skill FOI”

 Relatori: C. Zanzani

15.30 Emergency cricothyrotomy and tractheotomy

 Relatori: M. Nolli

OBIETTIVI SPECIFICI DEL CORSO

Questo corso si propone di fornire ai medici anestesisti 
rianimatori partecipanti, i più aggiornati approcci terapeutico-
assistenziali in area nascita per garantire una corretta gestione 
dell’emergenza ostetrica e della rianimazione neonatale.

CORSO IN ANESTESIA IN AREA NASCITA: RAZIONALE

Ogni anestesista rianimatore che presta servizio in un presidio 
ospedaliero dotato di punto nascita può essere chiamato 
a gestire scenari ostetrici anche complessi ed in contesti di 
urgenza-emergenza. 
E’ perciò essenziale che gli specialisti che non frequentano 
quotidianamente l’area ostetrico-neonatologica, entrino in 
possesso di tutti gli elementi utili alla corretta gestione di alcune 
delle situazioni più impegnative con cui potrebbero doversi 
confrontare.

PROGRAMMA 23 SETTEMBRE 

09.00 Registrazione partecipanti

 PRIMA SESSIONE:
 URGENZE ED EMERGENZE: “IL QUOTIDIANO  
 DELL’ANESTESISTA OSTETRICO

 Presentazione delle attività

09.15  Dall’analgesia all’anestesia neurassiale

 M. Micaglio, T. Borracci

09.45   Anestesia generale: vie aeree...da paura

 T. Borracci
  
10.15 Gestione dell’emorragia postpartum: “too  
 little too late” 

 M. Micaglio

11.00 Coffee Break
 

 

 SECONDA SESSIONE: 
 PRINCIPI DI RIANIMAZIONE NEONATALE: COSA  
 FARE E COSA NON FARE

11.30 La fisiopatologia

 D. Trevisanuto, N. Doglioni

12.00 Gli algoritmi

 N. Doglioni

12.30 Tips & Tricks 

 D. Trevisanuto

13.00 La stabilizzazione del neonato in attesa di   
 trasporto
 
 D. Trevisanuto, N. Doglioni

13.30 Pausa pranzo

 

 
 

 
 TERZA SESSIONE: PARTE PRATICA

14.30  Attività pratica svolta a piccoli gruppi. 
 I partecipanti ruoteranno in tutte le postazioni.

 Tutor:  M. Micaglio, D. Trevisanuto

14.30 GRUPPO A
15.45 
 Emergenze ostetriche: casi clinici interattivi
 
 M. Micaglio, T. Borracci, S. Vannacci

 
14.30 GRUPPO B
15.45 
 Esercitazioni su manichino neonatale
 
 D. Trevisanuto, N. Doglioni

16.00 GRUPPO B
17.15 
 Emergenze ostetriche: casi clinici interattivi
 
 M. Micaglio, T. Borracci, S. Vannacci

 
16.00 GRUPPO A
17.15 
 Esercitazioni su manichino neonatale
 
 D. Trevisanuto, N. Doglioni

           
17.15 Chiusura del corso


		2023-09-12T16:33:29+0200
	TONI MONICA


		2023-09-19T15:49:21+0200
	GHIANI CARLA




